Os custos operacionais incluem custos de transmissão, taxas setoriais, custos de operação e manutenção,
revisão regular e despesas de arrendamento de terras. O resultado da análise de sensibilidade mostra que
uma redução de 10% em todos esses custos quando comparado com o pressuposto caso base, não afetam
materialmente o retorno do projeto. De fato, mesmo que o custo operacional seja zero, isso não elevaria a
TIR ao benchmark.

Custo do Financiamento

O custo de empréstimo levou em consideração a política setorial E-, descrita anteriormente. O custo do
empréstimo também não afeta significativamente a TIR ao acionista. Mesmo considerando um
financiamento sem custo, a TIR não atinge o benchmark.

Assim, é pouco provável que esses itens sofram alterações que contribuam com um aumento na
atratividade financeira e econômica que não esteja coberto pela faixa de variação entre 0 e 10%. Portanto,
essa variação entre 0 e 10% cobre mais que os cenários prováveis.

A tabela a seguir apresenta os resultados para as variações dos principais parâmetros que podem afetar o
fluxo de caixa ao acionista da Central Eólica Fleixeiras I.

Tabela 12 - Análise de Sensibilidade da Central Eólica Fleixeiras I
VARIAÇÕES NO PREÇO DE ENERGIA

Situação Projetada TIR ao Acionista
0% 3,24%

-10% 0,74%
+10% 5,57%

VARIAÇÕES NO CAPEX
Situação Projetada TIR ao Acionista

0% 3,24%
-10% 5,06%
+10% 1,67%

VARIAÇÕES NO CUSTO DE O&M
Situação Projetada TIR ao Acionista

0% 3,24%
-10% 3,95%
+10% 2,52%

VARIAÇÕES NO CUSTO DO FINANCIAMENTO
Situação Projetada TIR ao Acionista

0% 3,24%
-10% 3,51%
+10% 2,98%

A análise de sensibilidade demonstra que a Central Eólica Fleixeiras I não é atrativa financeiramente,
porque a taxa interna de retorno ao acionista (TIR) é menor que o benchmark em todos os cenários
analisados.

   FORMULÁRIO DO DOCUMENTO DE CONCEPÇÃO DO PROJETO (DCP de MDL) - Versão 03

MDL – Conselho Executivo   Página 30

A ferramenta para demonstração e avaliação da adicionalidade indica que:

“Se após a análise de sensibilidade é concluído que a atividade proposta do projeto de MDL é improvável
de ser a mais atrativa financeiramente (item 2.c – 8. a) ou se é improvável ser atrativo financeiramente